
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   7Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

Considerando os termos do Proc.n° 2018/387989.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARCELO ROBSON SANTOS CAMPOS, Mat. 
5853630/2, do cargo de Médico, lotado na Fundação Santa Casa 
De Misericórdia Do Pará - FSCMP, a contar 01/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecretária de Estado de 
Administração

Protocolo: 362831
PORTARIA N° 644 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/348799.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FABIANNE CABRAL PINTO, Mat. 57190633/3, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria De Estado De 
Educação - SEDUC, a contar 06/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecretária de Estado de 
Administração

Protocolo: 362835
PORTARIA N° 643 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/399312.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, VIVIANE MONICA DE ANDRADE FRAZAO, Mat. 
5892288/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria De Estado De Educação - SEDUC, a contar 01/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecretária de Estado de 
Administração

Protocolo: 362834
PORTARIA N° 647 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/406218.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IRAN DA SILVA GOMES, Mat. 253480/1, do cargo 
de Professor Colaborador Nível Médio, lotado na Secretaria De 
Estado De Educação - SEDUC, a contar 22/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Setembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIROSecretária de Estado de 
Administração

Protocolo: 362838

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 358 /2018 – DE 17 DE SETEMBRO DE 2018A 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2018/402547;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora PATRICIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES, 
Id. Funcional nº 57191337/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Gerência de Pessoal - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 28 de novembro a 27 de 
dezembro de 2018, referente ao triênio 27 de novembro de 2013 
a 26 de novembro de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 DE 
SETEMBRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 362769

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 356 /2018 – DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.A 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 41693, de 28 
de agosto de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MILTON MODESTO FIGUEIREDO 
JUNIOR, Id. Funcional nº 305669/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lo tado na Coordenadoria de Controle 
Movimentação de Pessoas – DSP - SEAD, 15 (quinze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, período de 31 de julho a 14 
de agosto de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 362467
PORTARIA Nº 354 /2018 – DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.A 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 41822, de 30 
de agosto de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOAO CLAUDIO VASCONCELOS 
GAMA, Id. Funcional nº 57175306/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lo tado na Coordenadoria de Compras 
Governamentais - SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, período de 30 de julho a 13 de agosto 
de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 362460
PORTARIA Nº 355/2018 – DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.A 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 41892, de 04 
de setembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional       nº 3279863/1, ocupante do cargo de Advogado, 
lo tado no Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa - SEAD, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período 
de 10 a 24 de agosto de 2018.II – Os efeitos desta Portaria 
retroagirão a 10.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 362464
PORTARIA Nº 357 /2018 – DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.A 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 41809, de 30 
de agosto de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora NEUZA FERNANDA DE MORAES 
MELO, Id. Funcional nº 57195870/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lo tada na Diretoria Gestão Cadeia de 
Suprim. Serv. Logísticos – DGL - SEAD, 19 (dezenove) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, período de 06 a 24de agosto 

de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 362469

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃODOS PREÇOS MÁXIMOS 
ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS 
DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS 011/2017
A Secretária de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise de repactuação, formulada pela empresa AVAL 
EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº. 24.930.315/0001-04, em face do reajuste da data 
base da categoria dos prestadores de serviços terceirizáveis, 
trabalho temporário, limpeza e conservação ambiental do Estado 
do Pará, instituído pela Convenção Coletiva de Trabalho SEAC-PA 
x SINELPA 2018/2019 estabelece, na forma prevista no Art. 6º, 
§ 3º, do Decreto Estadual nº 1.887/2017, o reajuste dos valores 
repactuados por empregado, dispostos na Ata de Registro de 
Preços Nº 011/2017, Pregão Eletrônico 02/2017, conforme o 
quadro abaixo, a contar de 01 de janeiro de 2018.

Lote 4 – REGIÃO DE INTEGRAÇÃO - 
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM (RMB)                                                    

(ANANINDEUA, BELÉM, BENEVIDES, MARITUBA e SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ)

ITEM DESCRIÇÃO UND

Valor 
mensal 

unitário por 
posto: ARP 
011/2017

R$

Valores 
unitários 
máximos 

aplicáveis por 
posto:

CCT SEAC-PA x 
SINELPA 2018

R$

11 COPEIRO Posto  R$            
2.796,50

 R$            
2.882,86 

12 TELEFONISTA Posto  R$            
3.477,70

 R$            
3.586,06 

13 CARREGADOR 
40HS Posto  R$            

2.748,94
 R$            

2.835,34 

14 JARDINEIRO Posto  R$            
3.210,95

 R$            
3.310,02 

15 RECEPCIONISTA 
44HS/SEM Posto  R$            

3.339,58
 R$            

3.443,74 

16 RECEPCIONISTA 
12X36 DIURNO Posto  R$            

3.566,36
 R$            

3.675,41 

17 RECEPCIONISTA 
12X36 NOTURNO Posto  R$            

4.422,72
 R$            

4.557,47 

Em, 13 de setembro de 2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 362445

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 12/2018 – SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, 
Órgão da Administração Direta do Estado, com sede na Av. João 
Paulo II, 602 – Marco, CEP- 66.095-492, inscrita no CNPJ nº 
05.054.929/0001-17.
OBJETO: prestação de serviços da Ouvidoria Regional do 9º 
Centro Regional da Secretaria de Estado de Saúde Pública, na 
Unidade de Atendimento ESTAÇÃO CIDADANIA, no município de 
Santarém.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2018
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 362816


